
COD. PRATICA: 2021-002-10120 

segue atto n. 9248 del 21/09/2021 1 

 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Protezione civile ed emergenze 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13266  DEL  19/12/2022 

 
 

OGGETTO:   L. 61/1998. Approvazione documentazione del “Progetto esecutivo di un 
impianto fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro 
Regionale di Protezione Civile sito in Foligno (PG)”. CUP I69J19000050001 
– CIG 9389850D56. Approvazione modifica Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Premesso che: 

- Con DGR 326 del 25/03/2019 è stato variato il Programma finanziario 2011-2012 di 
ripartizione delle risorse a disposizione per la ricostruzione post sisma 1997 di cui alla 
D.C.R. 31 gennaio 2012, n. 120, disponendo ulteriori risorse pari a € 2.500.00,00 per il 
Centro Regionale di Protezione Civile previsto nel settore di intervento “Altri interventi”; 

- Con DGR n. 1200 del 24/10/2016 recante “Integrazione e aggiornamento del Piano 
finanziario relativo alla realizzazione del Centro di Protezione Civile di Foligno” con la 
quale si approva, fra l’altro, la proposta del Servizio Opere Pubbliche di utilizzo di € 



COD. PRATICA: 2022-002-14453 

segue atto n. 13266  del 19/12/2022  2 

2.500.000,00 per eseguire quattro interventi fra cui al p.to c) l’installazione, su parte 
delle coperture esistenti dell’edificio “Autoparco”, dell’impianto fotovoltaico 
necessario a coprire, per quanto possibile, il fabbisogno dello stesso centro, 
prevedendo di stanziare un budget di € 400.000,00 per l’impianto Fotovoltaico 
Autoparco, da approvare in Conferenza di Servizi che si è chiusa con DD 1012 del 
5/02/2019; 

- con Determina Direttoriale n 1760 del 18/02/2022 si è provveduto alla sostituzione 
nell’incarico di RUP dell’Arch. Carlotta Calderazzo (nominato con DD 9856/2021) 
per gli interventi di miglioria al Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di 
Foligno, tra cui quello relativo a “Realizzazione fotovoltaico CRPC”, con l’Ing. 
Stefania Tibaldi del Servizio Protezione Civile ed Emergenze; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10773 del 20/10/2022 con cui, tra l’altro: 
- è stata avviata la procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 20 operatori economici, 
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate e nel rispetto dei 
princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro Regionale di 
Protezione Civile sito in Foligno (PG)”, dell’importo complessivo di € 328.328,60, di 
cui € 283.449,48 per lavori soggetti a ribasso, € 34.967,34 per costo presunto della 
manodopera non soggetto a ribasso, € 6.747,48 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 3.164,30 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ai 
sensi di quanto previsto all’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76/2020 convertito 
con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 
108/2021; 

- è stata approvata, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, la documentazione 
predisposta dallo studio professionale associato Drisaldi Associati e trasmessa 
tramite pec prot. reg.le n. 0228177 del 26/11/2021, successivamente integrata e 
aggiornata con pec prot. n. 0094546 del 21/04/2022, validato in data 8.07.2022 ai 
sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, tra cui il Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

Visto che con nota prot. reg.le n. 0238557 del 25/10/2022 è stata notificata al Servizio 
Provveditorato, gare e contratti la Determinazione Dirigenziale n. 10773/2022; 
Dato atto che a seguito di istruttoria del Servizio Provveditorato, gare e contratti è emersa la 
necessità di apportare delle modifiche al Capitolato Speciale d’Appalto al fine di adeguarlo alle 
modifiche normative nel frattempo intervenute; 
Ritenuto pertanto di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto fotovoltaico aggiornato, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di dare atto della necessità di modificare il Capitolato Speciale d’appalto Fotovoltaico al 
fine di adeguarlo alle modifiche normative nel frattempo intervenute; 

3. di approvare, il Capitolato Speciale d’Appalto fotovoltaico aggiornato, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.; 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, gare e contratti per gli 
adempimenti di conseguenza;   



COD. PRATICA: 2022-002-14453 

segue atto n. 13266  del 19/12/2022  3 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/12/2022 L’Istruttore 

Patrizia Palmucci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/12/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Stefania Tibaldi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/12/2022 Il Dirigente  

Stefania Tibaldi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

